Ketiga, satu-
satunya orang yang ditunjuk oleh Nabi Saw menjadi imam shalat ketika beliau sakit.5

Di antara para sahabat-sahabat yang dianggap memiliki kualifikasi tersebut di atas
dan kemudian menjadi khalifah secara berurutan disebutkan di sini ialah Abu Bakar al-
Shidîq (berkuasa 11-13 H/ 632-634 M), Umar bin al-Khatâb (berkuasa 13-23 H/ 634-644 M).
Dia menamakan dirinya sebagai Khalifah Khalifati Rasulillah (pengganti penggantinya
Rasulllah), Utsman bin ‘Affân (berkuasa 23-15 H/ 644-655 M), ’Ali bin Abi Thâlib (berkuasa
35-40 H/ 655-660 M). Para sahabat tersebut juga diberi gelar Khulafa’ ar-Rasyidin (khalifah-

5 Iva Inayatul Ilahiyah dan Muhammad Nur Salim “Karakteristik Kepemimpinan Khulafa ar-Rasyidin

(Abu Bakar as-Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, Ali bin Abi Thalib)”, Jurnal EL-Islam, Vol. 1 No.

Hal ini disebabkan karena qadhilah
yang melaksanakan sendiri segala keputusan yang dikeluarkannya.

Sistem Pemerintahan dan Implementasi Hukum Islam Masa Khalifah Abu Bakar
(Berkuasa 11-13 H/ 632-634 M)

a) Model Kepemimpinan Khalifah Abu Bakar
Pada masa awal-awal pemerintahan kekhalifahan, Abu Bakar merupakan sosok

sentral dalam menjalankan perannya sebagai pemimpin Muslim. Dalam hal ini,
kekuasaan eksekutif, legislatif, dan yudikatif sepenuhnya berada di tangannya.

Pelantikan Umar bin Khatab
menjadi khalifah sepeninggal Abu Bakar dilaksanakan dalam satu bai'at terbuka di
depan umum tanpa pertentangan di kalangan umat Islam.22

Sistem Pemerintahan dan Implementasi Hukum Islam Masa Khalifah Umar bin al-
Khatâb (Berkuasa 13-23 H/ 634-644 M)

Setelah terjadinya suksesi kepemimpinan dari Khalifah Abu Bakar kepada Umar bin
al-Khatâb sistem pemerintahan Islam pun tidak jauh berbeda. Namun dengan bertambah
meluasnya wilayah pemerintahan Islam, Khalifah ‘Umar bin al-Khatâb kemudian
mengembangkan sistem pemerintahannya.

Di antaranya
adalah:
1. Orang yang pertama kali menyatukan al-Qur'an dalam satu bacaan.33 Dan orang

pertama yang melakukan penaskahan kitab suci al-Qur’an (tahun 30 H/ 651 M), yang
dengan demikian terhindarlah pemalsuan satu kata atau satu ayat dari al-Qur’an pada
masa-masa berikutnya.34

2. Khalifah Utsman bin ‘Afân adalah orang yang pertama kali menetapkan khutbah ’Idul
Fitri dan ’Idul Adha’ didahulukan dari pada salatnya.

3.

Pada periode ini juga
mulai ditertibkan sistem gaji bagi pejabat peradilan dengan diambilkan dari keuangan
baitul mal. 36

Sistem Pemerintahan dan Implementasi Hukum Islam Masa Khalifah Ali bin Abi Thâlib
(35-40 H/ 655-660 M)

Era pemerintahan Khalifah Ali Bin Abi Thalib adalah masa-masa paling krusial dalam
sejarah dunia Islam. Hal ini dikarenakan terjadinya pertentangan dan konflik antar
kelompok yang bermuara pada peristiwa pembunuhan Khalifah Utsman bin ‘Afân.